Das Beispiel für die unter (4) dargestellte Überlegung, das sich auf das obige im Prolog der *Lectura* (*Lect. prol. n. 88*) vorhandene Beispiel bezieht, ist das folgende:¹⁴⁷⁷

(a) - Es wird angenommen, daß es jemandem unmöglich ist, das Dreieck unter seinem eigentümlichen Sinngehalt - eine Figur, die von drei Linien verbindet wird - zu erfassen.

(b) - Es wird angenommen, daß dieser von dem Viereck die Definition der Figur abstrahieren und erfassen kann. Damit gewinnt der Verstand die Erkenntnis des Begriffs der Figur, insofern sie dem Viereck und dem Dreieck gemeinsam ist.¹⁴⁷⁸

(c) - Allerdings wäre diesem Verstand ähnlich unmöglich, die Erstheit („*primitatem*“) zu erfassen, insofern sie die eigentümliche Eigenschaft des Dreiecks ist, weil diese nur erfaßt wird, insofern sie vom Dreieck abstrahiert wird. Wie in (b), nichts hindert, daß trotz (c) dieser Verstand den Begriff der Erstheit abstrahiert, insofern sie der Erstheit des Dreiecks und anderen Erstheiten gemeinsam ist,¹⁴⁷⁹ wie der Erstheit in den Zahlen.

(d) - Demselben Verstand, auch wenn er die Zusammensetzung („*compositionem*“)¹⁴⁸⁰ „Irgendeine Figur ist die erste“ bilden kann, da er die

the Prologue of the *Ordinatio* of John Duns Scotus Part I, in: *Franciscan Studies*, S. 254 Fn. 66.

¹⁴⁷⁵ Möglicherweise sind sie den „*particulariter*“ ausgesagten Zusammensetzungen oder Verknüpfungen gemeinsamer Begriffe gleichbedeutend.

¹⁴⁷⁶ Hier bedeuten sie dasselbe wie gemeinsame Begriffe.

¹⁴⁷⁷ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 1 q. un. S. 27-8 n. 46: „*Exemplum: si impossibile esset alicui concipere triangulum sub propria ratione, posset tamen abstrahere a quadrangulo rationem figurae et eam concipere, impossibile esset etiam sibi concipere primitatem ut est propria passio trianguli, quia sic non concipitur nisi ut abstrahitur a triangulo; posset tamen primitatem abstrahere ab aliis primitatibus, puta in numeris. Iste intellectus licet posset formare compositionem hanc 'aliqua figura est prima', quia terminos eius potest apprehendere, tamen illa compositio formata erit sibi neutra, quia ista est mediata, inclusa in ista immediata 'triangulus est sic primus'; et quia hanc immediatam non potest intelligere, quia nec terminos eius, ideo non potest mediatam scire, quae ex hac immediata tantum habet evidentiam*“.

¹⁴⁷⁸ Vgl. *Lectura* prol. p. 1 q. un. S. 10 n. 27: „*(...), haberem tamen cognitionem de quadrangulo, tunc conciperem figuram ut est communis quadrangulo et triangulo, non tamen ut abstrahitur a triangulo, (...)*“.